
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 42 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

18 марта 2024 года                                                                                  № 51-1 

Санкт-Петербург 

 

 

 

О жалобе члена участковой избирательной комиссии  

избирательного участка № 771 А.К. Корягиной 

 

18 марта 2024 года в Территориальную избирательную комиссию №42 

(далее – ТИК 42) поступила жалоба члена участковой избирательной 

комиссии №771 А.К. Корягиной (вх. № 01-11-42/6 от 18.03.2024)  

о нарушении участковой избирательной комиссией избирательного участка 

№ 771 порядка проведения итогового заседания, подписания протокола 

участковой избирательной комиссии об итогах голосования и о признании 

недействительными представленных в Территориальную избирательную 

комиссию № 42 результатов. 

Изучив представленные в Территориальную избирательную комиссию 

№ 42 документы, получив пояснения председателя УИК № 771 

Т.В. Зебницкой и заслушав заявителя А.А. Корягину, сообщившую 

информацию, изложенную в жалобе, ТИК № 42 установила следующее. 

Член участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса 

в соответствии с пунктом 10 статьи 75 Федерального закона от 12.06.2002 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» не наделен правом 

оспаривания итогов голосования. 

Итоговое заседание УИК № 771 было проведено в помещении, 

находящемся в здании, расположенном по адресу Санкт-Петербург, пр-кт 

Ветеранов, д.87, корп. 2 лит. А, в каб. 113. В законодательстве не содержится 

требования о проведении голосования при установлении итогов голосования 



2 

 

путем поднятия рук членов избирательной комиссии, решение об итогах 

голосования принимается посредством проставления подписей членов 

участковой избирательной комиссии в протоколе об итогах голосования, при 

этом протокол является действительным, если он подписан большинством от 

установленного числа членов участковой комиссии с правом решающего 

голоса. В соответствии с решением ТИК № 42 от 30.05.2023 № 37-16  

«О формировании участковой избирательной комиссии избирательного 

участка № 771» УИК № 771 сформирована в составе 12 членов комиссии  

с правом решающего голоса.  

В представленном в ТИК № 42 протоколе УИК № 771 об итогах 

голосования проставлены подписи семи членов УИК с правом решающего 

голоса, в строках, относящихся к сведениям о пяти членах УИК, проставлена 

отметка об отсутствии, заверенная подписью председателя УИК № 771, 

таким образом, итоговое заседание, проведенное УИК № 771 17 марта 2024 

года, правомочно.   

О времени и месте проведения итогового заседания УИК № 771 все 

члены комиссии были оповещены председателем УИК № 771, на заседании 

присутствовали явившиеся на него члены УИК, которые подписали протокол 

об итогах голосования. В повестку итогового заседания УИК № 771 иных 

вопросов, кроме подписания протокола об итогах голосования, внесено не 

было, поскольку в УИК № 771 не поступали жалобы и заявления  

о нарушениях при голосовании и подсчете голосов избирателей. 

По утверждению заявителя, подсчет голосов проводился в присутствии 

всех членов УИК. Какой-либо информации, свидетельствующей  

о расхождении сведений, внесенных в увеличенную форму сводной таблицы 

об итогах голосования Территориальной избирательной комиссии № 42  

и «подсчетами в УИК № 771» заявителем не представлено. 



3 

 

На основании вышеизложенного оснований для отмены решения УИК 

№ 771 об итогах голосования в порядке пункта 1 статьи 85 Федерального 

закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской 

Федерации» не усматривается.  

Территориальная избирательная комиссия № 42 р е ш ил а: 

1. В удовлетворении жалобы члена участковой избирательной 

комиссии № 771 А.К. Корягиной о нарушении участковой избирательной 

комиссией избирательного участка № 771 порядка проведения итогового 

заседания, подписания протокола участковой избирательной комиссии  

об итогах голосования и о признании недействительными представленных  

в Территориальную избирательную комиссию № 42 результатов отказать. 

2. Направить копию настоящего решения заявителю. 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 42              Е.В. Пикин 
 

 

Секретарь Территориальной   

избирательной комиссии № 42                     Е.Н. Лапшина 


